OFÍCIO Nº 3504/2023

Ao
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente'daCâmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 01 de setembro de 2023.

Câmara Municipal deAraraquara
Protocolo: 9082/2023 de 04/09/2023 17:16

Documento: Resposta nº 1 ao Requerimento nº 577/2023
Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIC DE ARARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGISLATIVO.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 577/2023, de autoria do Vereador LINEU CARLOS DE ASSIS, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal

Colocando-nos à disposição para o que for
necessário, renovamos os protestos dgnossá estima e consideração.

N5 5695/2023

“

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

  OFÍCIO Nº: 2 Em 23 de agosto de 2023

Ao

Ilmo. Senhor
CRISTIANOTIAGO DOS SANTOS
Chefe de Gabinete

Ref.: - Requerimento nº 577/2.023

Com nossos cordiais e respeitosos cumprimentos, em

atenção ao Requerimento nº 577/2.023, do vereador Lineu Carlos de Assis,

anexamos o Ofício GCAB nº 013/2023 contendo as informações solicitadas.

Nesta oportunidade, renovamos os protestos de nossa
estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

a .

JOSÉ CARLOS PORSANI
Secretário de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Avenida Bento de Abreu, nº 1172 - Jardim Primavera
CEP. 14802 396 — Araraquara — S.P.

PREFEITURA MUNICIPALDE ARARAQUARA

SECRETARIAMUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Avenida Bento de Abreu nº 1172. Jardim Primavera

OFÍCIO GCAB - Nº 013/2023

Araraquara, 18 de AGOSTO de 2023

A/C Luciana Fernandes

Coordenadorade Áreas Verdes e Combate à Poluição. é

Assunto: Requerimento nº577/2023

Em atenção à solicitaçãodo Vereador Lineu Carlos de Assis, através do requerimento acima citado, encaminhamos a

V.Sa. as respostas questionadas:

1)

2)

3)

4)

5)

8)

O requerente precisa obrigatoriamente apresentar toda documentação exigida para solicitar remoção e/ou

podada junto a Secretariade Meio Ambiente e Sustentabilidadee depoisde analisado pela parte administrativa

a documentação entregue é encaminhado para vistoria do técnico. Se após analise do técnico houver

necessidade de intervenção na árvore, encaminha-se para a empresa contratada para que execute os serviços

necessários indicados.

O tempo para execução dos serviços necessários depende da demanda já existente, portanto pode ser após

algumas semanas ou meses.

Foram gerados 961 laudos de vistorias janeiro de 2023 até 15 de agosto de 2023 e gerados 435 laudos nos

últimos três meses.

Conformeorientaçãoda área administrativa o requerente é comunicadopor e-mail ou WhatsAppou por meio

telefônico sobre o pedido solicitado.

Conforme orientação, os serviços de urgência ou emergência constatados pela avaliação dos técnicos, são

encaminhadosimediatamente a empresa executora dos serviços através de ligação telefônica ou mensagem

via WhatsApp ao responsável pela empresa contratada, a qual tem que atender em curto prazo de tempo a

realizaçãodos serviços encaminhados.

Indicamos através de tabela abaixo indicada, as respostas dos itens 6) e 7)

PREFEITURA MUNICIPALDE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Avenida Bento de Abreu nº 1172. Jardim Primavera   MESES / 2023 JAN| FEV| MAR| ABR| MAI| JUN [JUL| TOTAL

Podadepequenoporte (DAP< 40cm) | UNID.| 1437| 1760| 2176| 2483 |2.522] 1668| 1861| 43907
Poda de médioporte (DAP >40 <80cm). UNID.| 611 | 739| 1322| 1634 |1.395] 767| 616| 7084

E So mm TOTAL

Poda de grandeporte(DAP > 80em) UNID.| 347| 356] 453 | 556 | 475 | 201| 97| 2485 |23476
Extração de árvore pequeno porte “(DAP

«40.em) UNID.| 139| 168| 153 136 188| 43 16 843
Extração de and de médioForte (DAP. UNID.| 48 46 175 39 42 6 7 362        >40 <80 em) E

Dada e rãapos unD.| 16/20] 16 | 20 [51] 40 | 439

Limpeza de coqueiros e palmeiras UNID.| 260| 198 | 455 124 180| 219| 47 1.483

Destocamento de tocos UNID.| 166 | 115| 126 103 | 225 | 0 0 735

Escarificação e poda de raízes UNID. 0 o 2 o 0 0 o 2
Atividade de plantio e tutoramento de mu-das UNID.| 69 6 112 184 47 14 0 432
Atividade de Tratamento Fitossanitário
(aplicação de defensivos agrícolas) UNID.| 83| 44| 143 141 39 2 0 452
Aumento e abertura de canteiro em calça-
dás UNID.| 138| 81 ss 44 23 38 12 424

7) Acima indicado.

8) A indicação da quantidade de números de árvores existentes no passeio público, praças e áreas verdes da

audiência pública, trata-se de estimativasreferentesa algumas amostragens escolhidasao acaso dentro da área

urbana, em bairros diferentes, com a finalidade de calcular a porcentagem de sombreamento existentes nas

vias públicas. Na amostragemnão considerouo porte das árvores e sim a projeçãoda copa delas.

9) Foiindicado pelo professorDemóstenes a possibilidadede plantio de árvores nas regiões onde ocorre aumento

de temperaturas nas vias públicas, ondo estipulou em torno de 80.000 mudas ao longo de 04 anos e deprazo

menor o plantio de 25.000 mudas nas regiões onde constatou-se maior temperatura.

10) Indicado acima no item 6, nas linhas das atividades de tratamento fitossanitário e aumento e abertura de

canteiros quanto a manutençãoe prevenção. Referente as intervençõesforam indicadas nos itens 1 e 3.

No programa Prefeitura nos bairros é verificado através de vistoriasas condições fitossanitáriasdas arvores do

sistema viário, onde qualificam a necessidade de intervençõesreferentesas podas / remoções.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIAMUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Avenida Bento de Abreu nº 1172. Jardim Primavera

11) Hoje consta no quadro da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade,CoordenadoriaExecutiva de Áreas

Verdes e de Combate à Poluição, Gerencia de Conservação, Arborização e Biodiversidade dois técnicos, um

gerente e um auxiliar administrativo.

Atenciosamente;

O,
, efAllah Peri

Gerente de Conservação,Arborização e Sustentabilidade

Eng. Agrônomo— CREA: 068.237.873-5

Matricula 12.549-0

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5PE078U2FD2286N1
		2023-09-11T13:04:20-0300

		2023-09-11T13:04:20-0300

		2023-09-11T13:04:20-0300

		2023-09-11T13:04:20-0300

		2023-09-11T13:04:20-0300